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Anotace

Diplomová práce „Konsolidace luteránského vyznání a projevů náboženského života v

Severní Evropě“ pojednává o reformaci v Severní Evropě v letech 1520 – 1560. Zahrnuje

období od prvních projevů luteránské víry, pronikající ze severního Německa do

Skandinávie a vyvěrající z krize katolické cŕkve a zároveň ze sociálních a politických

otřesů, až do jejího ukotvení a postupnou konsolidaci jako státního náboženství. Reformaci

v severských zemích ukazuje především jako proces přicházející shora, kdy královské

koruně slouží k omezení moci katolické církve a k vyřešení kritické finanční situace.

Jednotlivé kapitoly - Dánsko/Norsko, Švédsko/Finsko, Island - se tomuto procesu věnují

podle územního členění, vycházejícího z historického kontextu.
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Annotation

Diploma thesis „Consolidation of the Lutheran Confession and Expression of Religious

Life in Northern Europe“ deals with the Reformation in Northern Europe in years from

1520 to 1560. Thesis covers period from the first manifestations of the Lutheran faith,

penetrating from northern Germany to Scandinavia and based on the crisis of Catholic

Church and as a result of social and political upheavals, until its anchor and gradual

consolidation as a state religion. It shows reforming process in the Nordic countries

primarily as a process from above, when serves to the royal crown to limit the power of the

Catholic Church and to solve the critical financial situation. Individual chapters -

Denmark/Norway, Sweden/Finland, Iceland - dedicated to this process according to the

geographical classification, based on the historical context.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se ujal tématu přerodu skandinávských zemí na království,

založených na reformační teologii jako státní doktríně. Jednalo se o poměrně složitý úkol

vzhledem k faktu, že v České republice nevyšel, kromě samostatných kapitol v rámci

souborného shrnutí dějin jednotlivých států, žadný ucelený materiál ani dílo, které by

plnohodnotně a podrobně mapovalo pravě toto období. A to ani v rámci odborné literatury,

či na půdě akademické obce. Přičemž historici ze skandinávských zemí považují toto

období za jedno ze stěžejních ve své historii. Svou práci jsem rozdělil do kapitol podle

územních oblastí, které měly společná specifika a chrakteristiky. Z tohoto pohledu tedy

práce obsahuje kapitolu věnovanou reformačnímu procesu v Dánsku a Norsku, kapitolu

věnovanou Švédsku a Finsku a konečně kapitolu, která se samostatně zabývá Islandem.

K reformačnímu procesu přistupuji především z pohledu královské a církevní politiky

v každé z výše zmíněných zemí a to v rámci soudobých historických souvislostí a událostí.

Cílem mé práce bylo specifikovat příčiny přijetí reformační teologie potažmo luteránství

jako státního náboženství v Severní Evropě, včetně postupných kroků směřujících k jejímu

zavedení a obtíží provázejících tyto kroky, dále charakterizovat rozdíly v přechodu na

novou víru v jednotlivých skandinávských zemích a konečně popsat její stabilizaci.

Vzhledem k šíři tématu luteranizace Skandinávie a překotnému vývoji událostí v celém

tomto období, jsem se v rámci jednotlivých zemí koncentroval jen na dobu od okamžiku,

kdy se objevily první podněty směřující k reformaci (ať už se jednalo o věrozvěsty nové

víry, v případě Dánska - 1520, první zásahy dánského krále do církevního uspořádání,

v případě Norska - 1526, či nástupu panovníka prosazujicího přechod na novou víru, v

případě Švédska - 1521 atd.), až do okamžiku základní konsolidace luteránské víry v dané

zemi (nový církevní zákon v Dánsku - 1536, jmenování prvního královského

superintendanta v Norsku - 1537, či smrt prvního reformačního panovníka ve Švédsku -

1560 atd.).

Práce poukazuje na specifický aspekt reformace ve Skandinávii a to na reformaci shora.

Kromě částečně lidového prvku a podpory ze strany měšťanů v Dánsku (stejně jako

v Německu byla ohniskem reformace městská populace), byl reformační proces využit ze

strany koruny jednak k vypořádání se s politickou mocí katolické církve a jednak k řešení
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složité finanční situace království. Abychom byli spravedliví, musíme konstatovat, že to

nebyly samozřejmě motivy jediné, např. Frederik I. i jeho syn Kristián III., měli

pezpochyby i motivy čistě náboženské a také všeobecná kritika stávajících církevních

poměrů zasáhla i celý sever Evropy, ale zdá se, že to byly motivy rozhodující. Důkazem

toho mohou být i královská rozhodnutí katolickou církev nereformovat, ale potlačit ji a

poskytnout prostor pro vznik národních reformovaných církví pod kontrolou příslušné

koruny.

Pro svou práci jsem čerpal jednak z omezených literárních zdrojů, které vyšly v České

republice, a především pak ze zahraniční literatury, vydané dílem ve Velké Britanii a dílem

v USA.

Svou diplomovou prací jsem se tak snažil splatit dluh, který vůči reformačnímu hnutí ve

Skandinavii zde v Čechách máme. Vždyť v průběhu stavovského povstání, které započalo

největší náboženský konflikt v Evropě, se právě skandinávské země, a především pak

Švédsko, staly nadlouho jedinou nadějí pro české evangelíky na svobodu vyznání.
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 Dánsko a Norsko 1

Reformace v Dánsku a Norsku byla úzce spojena s vývojem ve Šlesvicku a Holštýnsku.

Důvodem byla nejen zeměpisná poloha tohoto území, které se nachází mezi Německem a

Dánskem a jeho úzká politická propojenost, zejména s Dánskem, ale především fakt, že

reformační hnutí, které přicházelo ze severního Německa, se projevilo nejdříve právě zde.

V politice dánských králů hrály zájmy šlesvicko – holštýnské šlechty vždy důležitou úlohu.

Dynastickými svazky, majetky, zastavováním panství se dánská koruna zaplétala do

komplikovaných vztahů závislosti na této šlechtě. Již od roku 1460, kdy se stal novým

zemským šlesvicko - holštýnským vládcem Kristián I. díky dohodě z Ribe, kde šlesvicko –

holštýnská šlechta (ridderskab – rytířstvo) zvolila Kristiána vévodou. Ovšem za cenu jeho

znovupotvrzení Constitutia Valdemariana z roku 1326, která stanovila, že se Šlesvicko

nikdy nezačlení do dánské říše, dále obsahovala veškerá privilegia rytířstva a i některá

další. Jednotná správa posílila spojení mezi Šlesvickem a Holštýnskem, ačkoli Šlesvicko

zůstalo lénem dánské koruny a Holštýnsko, povýšené roku 1474 na vévodství, bylo lénem

císaře římsko – německého.

Počátky reformačního hnutí ve vévodství se shodují s politickou vřavou počátku dvacátých

let a od roku 1522 se počalo šířit po celém Holštýnsku. Mezi prvními reformačními

kazateli byl Hermann Tast, vzdělaný ve Wittenbergu, který začal svá kázání v jihojutském

Husumi.
1
V příštích několika letech se hnutí rychle šířilo po celém Holštýnsku, když

nacházelo živnou půdu často i díky kritice církve ze strany křesťanských humanistů.

Důležitým předpokladem evangelického hnutí v Dánsku a Norsku byl právě křesťanský

humanismus. Studenti, kteří se vrátili z univerzit, jako byly ty v Paříži, Wittenbergu,

Lipsku a Rostocku, s sebou přinášeli humanistické myšlenky. V letech 1451 - 1535 to bylo

téměř 1700 absolventů evropských univerzit. Nejslavnějšími mezi nimi byli - Christiern

Pedersen, který vystudoval v Paříži a publikoval velký počet humanistických děl, či Petrus

Parvus Rosaefontanus, který ve zkratce myšlenky humanismu publikoval ve svém úvodu k

dílu „Hortulus Synonymorum” (1520), jehož autorem byl další humanista Henrik Smith.

Zdůraznil v něm nutnost studia latiny, řečtiny, hebrejštiny, rétoriky a dále i studia

klasických autorů. Chválil některé ze slavných humanistů, jako Erasma Rotterdamského,

1
Dějiny Dánska. Steen Busck, Henning Poulsen (eds.). Přeložila Helena Březinová. Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2007. s. 79.
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Petruse Mosellanuse a Johannese Rhagiuse Aesticampianuse. Zmiňuje Wittenberg jako

centrum humanistického učení a odkazuje na Melanchthona jako na učitele, zatímco na

Martina Luthera jako na „teologického lékaře“, kterému se nejlépe ze všech hledá pravda

Boží.

Právě v tomto čase začíná mít křesťanský humanismus vliv i v rámci Kodaňské univerzity.

Tento fakt byl podporován již králem Kristiánem II. (1481 – 1559, panoval v letech 1515 –


[…]


Naproti tomu v Norsku a na Islandu se setkala reformace s velkým odporem. Zde se

reformace stala prostředkem královské politiky směřující k dalšímu podřízení těchto zemí

Dánsku. Z obdobných důvodů proběhlo šíření reformace Švédy ve Finsku. Je potřeba

konstatovat, že ve Finsku tento přechod probíhal v celku poklidnou cestou, a to i díky

osobám biskupů Mårtena Skytteho a hlavně jeho nástupce Mikaela Agricoly, kteří díky své

klidné a rozvážné povaze a hlavně postupnými a nenásilnými kroky při zachování

některých vnějších forem, na které se upnuly lidové masy, dosáhli pokojného přechodu

Finska k reformaci.
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V Norsku byli šlechtici a biskupové, kteří podporovali Kristiána II., po jeho porážce

potrestáni a norská rada byla rozpuštěna. Země byla oficiálně prohlášena za součást dánské

monarchie. Dánština se stala jediným jazykem královské správy a nové liturgie, i veškerá

duchovenská literatura byla k dispozici pouze v danštině, což znamená, že v Norsku se

nestala reformace prostředkem pro uplatnění národního jazyka, jako tomu bylo obvyklé

jinde. Bojovník za věc katolicismu a nezávislost Norska, katolický arcibiskup Olaf

Engelbertsson uprchl a byl od roku 1536 pod ochranou římsko - německého císaře. O pár

let později byla pro správu Norska, které si udrželo statut království, zřízena instituce

královského místodržícího.

Ještě nepříznivěji se utvářela historie reformace na Islandu. Podřízení Islandu dánské

svrchovanosti znamenalo pouze, že převahu hanzovního obchodu vystřídala převaha

dánská. Za těchto podmínek bylo šíření reformace na Islandu pociťováno jako další akt

poroby. Důkazem je i skutečnost, že představitel odporu proti reformaci, katolický biskup

Jón Arason, popravený roku 1550, zůstal v paměti Islanďanů jako hrdina.

Přes všechny výše uvedené skutečnosti měly severské země ještě v roce 1555, kdy

„Augšburský mír“ zaručil evropskému protestantismu přežití v rámci nejbližší

budoucnosti, pro reformaci všeobecně jen malý význam. Nicméně, již na počátku

sedmnáctého století a hlavně pak během třicetileté války, to byla právě politická a vojenská

intervence luteránské Skandinávie, společně s militantním kalvinismem v jižním a

jihozápadním Německu, které nakonec zajistily přežití protestantismu i do budoucna a

vyústily v následná mírová jednání v Münsteru a Osnabrücku. Ta naopak zajistila

protestanské víře místo na výsluní.
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Summary

Diploma thesis is dedicated to the Reformation in Northern Europe roughly from 1520 to

1560. It is divided into chapters according to the geographical areas that were common and

indivisible specifics, although the Scandinavian countries have much in common. They are

linked mainly to its historical and political developments.

From this point of view, my thesis includes a chapter on the reformation process in

Denmark and Norway, the chapter devoted to Sweden and Finland, and finally a chapter

which deals separately with Iceland.

The aim was to specify the reasons for the adoption of Lutheranism as the state religion in

Northern Europe, including gradual steps towards its implementation and the difficulties

involved in these actions in the individual Nordic countries and finally describe its

stabilization.

Given the breadth of the topic of reformation process in Scandinavia and precipitous turn

of events throughout this period, I concentrated within individual countries only on the

time from the moment when the first steps for the Reformation (whether it was the

missionaries of the new faith in the case of Denmark – 1520, first intervention of the

Danish king in ecclesiastical organization in the case of Norway - 1526 or the ascension of

the sovereign enforce the transition to the new faith in the case of Sweden - 1521, etc.),

until the basic consolidation Lutheran faith in the country (new Church Ordinance in

Denmark - 1536, appointing the first royal superintendent in Norway - 1537, or death of

the first reformist monarch in Sweden - 1560, etc.).

Thesis highlights a specific aspect of the Reformation in Scandinavia, means the

Reformation from above. Apart from some folk element and the support of the burghers in

Denmark (as in Germany, the hotbed of the Reformation was urban population), was the

main reason of reforming process firstly to deal with the political power of the Catholic

Church as well as deal with the difficult financial situation of the kingdom. Of course it

were not the only motives, such as Frederik I. and his son Christian III., had doubtless

motives purely religious and also general criticism of religious conditions affecting the

whole north of Europe, but it seems that were decisive motives. In proof of this can be a
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royal decision not to reform the Catholic Church, but to suppress it, and provide space for

constitution of national Reformed Churches under the control of a crown.

In Norway and Iceland, Reformation met with great resistance. Here, the Reformation was

a means royal policy towards further subordination of these countries to Denmark. For

similar reasons, the Reformation was spreading by Swedes in Finland.

In Finland, however, the transition to the Reformation took place peacefully, mainly thanks

to bishops Mårten Skytte and especially his successor Mikael Agricola, who made only

gradual steps and maintain the old external form of faith to which the masses accepted.

In Norway, the nobles and bishops who supported the Christian II., after his defeat, were

punished and the Norwegian Council was dismissed. The country was officially declared

as a part of the Danish monarchy. A few years later, for administration of Norway, which

retained the statute Kingdom, was established institutions of royal governor.

In Iceland, the Danish sovereignty was considered as a mere exchange superiority of

hanseatic trade and thus perceived as another act of subjugation. Consequently, that the

Lutheran faith despite great opposition was enforced by sword, and representative of the

resistance against the Reformation, the Catholic Bishop Jón Arason, who was executed in

1550, remained in the memory of Icelanders as a hero.

Despite initial marginal importance of Nordic countries for the cause of the Reformation

on the map of contemporary Europe at the end is underscore the fact that there has been a

gradual change, and a few decades later, the Scandinavian countries, especially Sweden,

have become the driving force in European history.