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 Jak autor uvádí ve svém úvodu, jeho cílem bylo vylíčit počátky a průběh reformace

v zemích, které v severní Evropě přijaly reformaci jako státní vyznání. Kandidát rovněž

konstatuje, že v českém jazyce není žádné ucelené dílo o reformaci v severní Evropě. To je

ovšem pravda, i když v dějinách jednotlivých skandinávských zemí jsou někdy velmi zdařilé

kapitoly o tomto tématu. V předložené diplomové práci jsou dějiny reformace líčeny

z hlediska královské a církevní politiky. Je třeba si ovšem uvědomit, že toto je jen jedno

hledisko, že reformace měla v severských zemích zcela vyhraněné a zajímavé reformační

obsahy. Za přínos považuji, že autor zpracoval poměrně velké množství literatury

v anglickém jazyce, která je u nás téměř neznámá. Chci ovšem připomenout, že reformací na

severu se zabývá v hojné míře také literatura německá, která ovšem v předložené práci

reflektována není. Kdybych chtěl výsledek Mašitovi práce označit precizně, pak bych řekl, že

se jedná o politické dějiny reformace v severní Evropě. Toto hodnocení není nikterak

dehonestující, ale ukazuje naopak pevnou linii, která je v práci zastávána. Nevím, proč

kandidát užívá, zdálo se mi důsledně, přídavné jméno luteránský, když v češtině převládá

spíše luterský. Zřejmě je zde vliv anglického jazyka. Jinak nelze ovšem jazykové úrovni práce

nic vytýkat. Pokud jde o regionální ohraničení, autor se soustřeďuje na Dánsko, Norsko,

Švédsko, Finsko a Island. Při bedlivém čtení práce jsem nenašel žádnou věcnou ani formální

chybu. Pokud jde o její koncept je zjevné, že byl dobře a odpovědně konzultován.

Pokud jde o metodu, je práce spíše pozitivistického charakteru. Autor popisuje a

předává to, co ve svých zdrojích načerpal. Snaží se být zdrženlivý ve svých vlastních

názorech.

Závěr:

Ze shora uvedených skutečností vyplývá, že práce jistě splňuje předpoklady, aby byla

přijata jako diplomová. Právě proto, že téma postrádá komplexní české zpracování, navrhuji,

aby autorova píle byla po zásluze oceněna a jeho práce byla hodnocena ještě známkou

výborně.

V Praze dne 2. června 2014.